[image: ][image: ]

[bookmark: _gjdgxs]INDICAÇÃO Nº                / 2025
[bookmark: _30j0zll]Indica Iluminação e Duplicação da Estrada Municipal Valêncio Calegari.
[bookmark: _r1plvq5uximr]
EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SUMARÉ,

Nos termos dos artigos 203 a 205 do Regimento Interno desta Casa de Leis, solicito a Vossa Excelência o envio desta propositura ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal indicando Iluminação e Duplicação da Estrada Municipal Valêncio Calegari.
A via em questão apresenta fluxo intenso de veículos, inclusive de carga pesada, além de ser utilizada diariamente por trabalhadores, estudantes e moradores da região. Sua infraestrutura atual é insuficiente para atender com segurança e fluidez o volume de tráfego existente.
Além disso, a falta de iluminação compromete a segurança dos motoristas e pedestres, especialmente no período noturno, aumentando os riscos de acidentes e favorecendo ações criminosas.
A duplicação e a iluminação desse trecho são medidas urgentes e de grande impacto para melhorar a mobilidade urbana, a segurança viária e a qualidade de vida da população.

Sala das sessões, 23 de junho de 2025.

[image: ]
ALLAN SANGALLI
Vereador - PSB

[bookmark: _1fob9te]
TRAVESSA 1º CENTENÁRIO, 32, CENTRO, SUMARÉ - SP CEP 13170-031 | TELEFONE (19) 3883-8833 | www.camarasumare.sp.gov.br
image1.jpeg
ST

image2.png
CAMARA MUNICIPAL DE SUMARE

image3.png

image4.png
Indicagdo N° 8196/2025 - PROTOCOLO 9015/2025 - 23/06/2025 14:49